10. Postea autem clamaverunt ad Dominum, et dixerunt: Peccavimus, quia dereliquimus Dominum, et servivimus Baalim et Astaroth: nunc ergo erue nos de manu inimicorum nostrorum, et serviemus tibi.

11. Et misit Dominus Iero-

V. 6. Los Setenta lo expresan así: El Señor.....es testigo. La palabra ad, testis, falta en el hebreo al comenzar la frase.

V. 7. Hebr. de todas las justicias, ó segun los Setenta: Y yo os expondré todas las justicias, todas las obras de justicia, que el Señor ha hecho para con vosotros, y vuestros padres.....

V. 9. Es decir, de Jabin, rey de Hasor, ó Asor. Judic. iv. 2. Ibid. O mas bien, del rey de Moab y de Ammon, suponiendo que Samuel habla de la servidumbre de los Israelitas bajo los hijos de Ammon, de que los libró Jefe. Ammon y Moab estaban entonces reunidos (Judic. x. et xi). Otros entienden la servidumbre bajo de Eglon, rey de Moab; mas esta fue anterior á la que sufrió el pueblo bajo del rey de Hasor, y de los Filistéos (Judic. iii).

V. 10. Véase la Disertacion sobre las divinidades fenicias, tom. iv.

Antes de la era cr. vulgar 1095.

baal, et Badan, et Iephte, et Samuel, et eruit vos de manu inimicorum vestrorum per circuitum, et habitastis confidenter.

12. Videntes autem quod Naas rex filiorum Ammon venisset adversum vos, dixistis mihi: Nequaquam, sed rex imperabit nobis: cum Dominus Deus vester regnaret in vobis.

13. Nunc ergo praestò est rex vester, quem elegistis et petistis: ecce dedit vobis Dominus regem.

14. Si timueritis Dominum, et servieritis ei, et audieritis vocem eius, et non exasperaveritis os Domini: eritis et vos, et rex qui imperat vobis, sequentes Dominum Deum vestrum.

15. Si autem non audieritis vocem Domini, sed exasperaveritis sermones eius, erit manus Domini super vos, et super patres vestros.

16. Sed et nunc state, et videte rem istam grandem quam facturus est Dominus in conspectu vestro.

17. Numquid non messis tritici est hodie? invocabo Dominum, et dabit voces et plu-

Jerobaal, á Badan, á Jefe y á Samuel, y os libró de las manos de vuestros enemigos, que os rodeaban, quedando vosotros en seguridad.

12. Vosotros sin embargo, despues de tantos beneficios que habeis recibido del Señor, viendo que Naas, rey de los hijos de Ammon, habia venido contra vosotros, y habia sido derrotado por Saul, en vez de reconocer á Dios como autor de esta victoria, y arrepentiros de haber pedido rey, habeis venido á decirme: No, no mudaremos de resolucio; mas tendremos un rey que nos gobierne, siendo así que el Señor Dios vuestro reinaba sobre vosotros.